

Bilag 2.

Bestyrelsens beretning for klubåret 2018 – 2019.

Der er sidste år blevet skiftet rund på bestyrelsen, der er kommet 2 nye medlemmer ind, Bjarne Møller & Poul Mortensen, med undertegnede som formand.

Vi konstituerede os herefter således:

Kirsten Fink	Næstformand.
Jørn Møller	Skolebridge & Ældresagen.
Poul Mortensen	Firma event, forbrugsbesparelser, el, varme osv.
Bjarne Møller	IT, Hjemmeside.
Per Feldskov	Kasserer.
Ole Mortensen	Sekretær.

En forening som vores kan ikke fungere uden et vist antal frivillige som hen over året yder en indsats for at vi alle kan få en god oplevelse ved at spille Bridge i Haderslev Bridgecenter. Jeg skal nævne:

Turneringsudvalget:

HBC Bestyrelse har for nogle år siden oprettet et Turneringsudvalg, som står for forskellige Turneringer i løbet af året

Her kan nævnes.

Spillemands Bridge. Advents turnering. Italiensk for begyndere. Kage bridge. Center cup.

Udvalget består af Holger Baden Sørensen, Inge Marie Callsen, Tineke De Viers, Kjeld Thomsen

Stor tak Turneringsudvalget.

Loppemarked:

Susanne Schou & Kirsten Fink har stablet et loppemarked med en lille Cafe på benene. Det har været et kæmpe arbejde. Ud i byen for at finde loppeting, hente dem, få dem opbevaret, hente dem igen og leverer dem her til centeret

Slæbe borde frem, sælge loppeting, lave mad, vaske op, pakke sammen og rydde op. Der blev solgt en masse effekter, men der var også meget tilbage. Resterne blev sorteret i 3 bunker, 1 bunke til Havnens Loppemarked, 1 bunke til Brørup loppemarked, og 1 bunke til Haderslev Containerplads.

Loppemarked har givet omkring 14.000 kr. i overskud,

I avisen kunne man læse at overskuddet går til de frivillige i Haderslev Bridgecenter.

Det er ikke rigtigt, overskuddet går til Haderslev Bridgecenter

Stor tak til Susanne & Kirsten.

Kort blander team:

Ole Mortensen har et team der blander alle de kort vi bruger i ugens løb

Inge Marie Callsen, Elke Thomsen, Jørn Møller, Marianne Schmidt, samt Ole Mortensen

Stor tak til dem også.

Lis Seidelin Jensen

kommer og rensrer kaffemaskinen, fylder kaffe/chokolade på, så vi bare kan stille en kop under og trykke på knappen, et meget nyttigt stykke arbejde

Stor tak til Lis også.

Elevator beviser

Det er blevet besluttet at udbetale resten af elevatorbeviserne, (det var inden opvaskemaskinen gik i stykker) der var for 19.000 kr. Der er udbetalt 5.000kr. De sidste 14.000 kr. er sponseret af andebevis indehaverne, det er vi dem dybt taknemmelige for.

Bridgecentralen 3

DBF havde bestemt at alle klubber, skulle være op og køre med version BC3 inden 01.09.2018.

I Haderslev valgte vi, at komme i gang så hurtig som muligt, så vi kunne lære programmet at kende inden alle klubber skulle bruge det.

Det var **ikke uden** problemer, mange af de fordele der skulle være i programmet virkede ikke.

Det var bl.a. . delresultater. Det virker stadig ikke.

Programmet havde svært ved at afslutte en turnering. Det skriver at turneringen er færdig, men det er den bare ikke, og så må vi hente resultater igen.

Programmet er laaaang tid om at sende til nettet.

Haderslev Bridgecenter har sendt mange mails, og talt meget i telefon med det team der står for udviklingen af programmet, men vi syntes ikke vi kom nogen vegne.

Vi blev dog ved med at sende fejlmeldinger ind. En dag ringede Charlotte Fuglsang til mig for at høre om programmet virkelig havde så mange fejl, jeg kunne bekræfte at sådan var det. Det lød som om ledelse og udvikling ikke rigtigt talte sammen.

Det er også blevet fortalt at HBC er de eneste der havde de problemer, og det kan godt tære lidt på ens selvtidlig, men her i det sønderjyske taler vi jo også sammen, så vi vidste godt at vi ikke var de eneste.

Bridgeforbundet søgte efter et sted hvor de kunne holde et 2 dages kursus for alle de Sønderjyske & Fynske klubber. Det blev afholdt her i lokalerne.

Vi fik selvtilliden tilbage, vi er absolut ikke ringere end de andre klubber, tværtimod.

Problemerne bliver ved med at komme, og de er der stadig, det skal dog siges at nogle problemer er løst, men det er nu blevet sådan at man først sender resultater på nettet hjemmefra, da det kan tage op til 20 min for at sende fra centret.

Besparelse, Forbrug

Bridgeåret er startet med at Poul Mortensen har sat målere op på div. el. apparater for at få indsigt i hvor meget vi kan spare i strøm, resultat blev, indtil videre, at der blev slukket for det varme vand i det lille køkken, samt sat en føler op på kaffemaskinen og varmt vand i det store køkken, næste fase kunne være at få udskiftet lysstofrør til LED, her er en stor besparelse, men også en stor startudgift.

Firma Event, Jyske Bank

HBC vil gerne have en tættere tilknytning til erhvervslivet, vi har i den anledning haft vores første Firmaevent. Det var Jyske bank, Haderslev afd. med deres ægtefælder i alt 16 personer. Kjeld stod for introduktionen i bridgeverden, og **Kirsten Fink & Poul Mortensen** stod for det kulinariske, det blev en aften med stor succes, vi må se om det kan munde ud i nogle flere arrangementer.

Hjemmesiden.

Bjarne Møller har fået ansvaret for hjemmesiden. Som alle nok har opdaget er hjemmesiden blevet opgraderet, og vedligeholdt. Vi har tilkøbt et lille program som hedder M- Bridge til at styre forskellige ting, herunder tilmelding til turneringer, substitut lister, jeg søger ny makker. Måske skal vi også bruge det til Drop in,

En stor tak til Bjarne Møller.

Guldpoint turnering

Guldpoint turneringen Søstjerne Cup blev aflyst.

Restaurant Søstjernen som var sponsor gik konkurs. På det tidspunkt (tidligt i foråret), var der kun 2 tilmeldte, og da arrangementet er temmelig omfattende, valgte Kjeld og jeg at aflyse. Det er ellers et arrangement som normalt er fuldttegnet, vi vil søge en sponsor til næste år.

I mellemtiden har Rolan, som var ejer af Søstjernen spurgt, om vi ville være interesseret i fortsætte med Food Story som sponsor.

Food Story er en virksomhed der leverer mad ud af huset, Kjeld er i gang med at finde datoer for en ny Guldpoint turnering.

Økonomi:

En dårlig sommer, en opvaskemaskine som gik i stykker, manglende udlodningsmidler fra skat, alt sammen ting der har svigtet, gør at vores økonomi er belastet

I dag er vi ca. 262 medlemmer, Kjeld har ca. **9 til undervisning**, da vi flyttede herved for 11 år siden var vi ca: 400 medlemmer til at dele huslejen nu er vi 262, og vi må nok regne med en reduktion på mellem 15 & 20 til næste sæson.

Vi skal på en eller anden måde finde flere medlemmer til centret...

Vi har for år tilbage forhandlet med lægerne om en reduktion af huslejen, det har vi også fået, så i dag vi betaler det samme som for 10 år siden, men det er ikke helt nok.

Vi er også startet på Firma Event, et event hvor vi inviterer en virksomhed ned til lidt introduktion, lidt mad og hygge.

Måske er det en vej til enten flere sponsorer eller måske til fastholdelse af vore sponsorer.

Vi har opretter en ny klub der hedder HBC venner, det er en klub som kun har passive medlemmer, hvor pengene går i HBC kasse.

Haderslev Bridgecenter er nu blevet godkendt som folkeoplysende forening

Og hvad betyder så det. Det betyder at vi kan søge tilskud til forskellige ting, f.eks kurser. Det kan være turneringslederkursus, eller vi kan søge tilskud til f.eks. kaffemaskine, computere og undervisnings materiale til skolebridge.

Haderslev Kommune giver ikke tilskud til lokaleleje, det gives kun til, foreninger der har medlemmer under 25 år, med 70 % .

Haderslev kommune er forpligtet til at finde et sted hvor vi kan spille, men det vil være en sal et eller andet sted, hvor der skal sættes borde op og ned og måske flyttes fordi en anden klub skal spille et andet sted, det er ikke holdbart.

Kolding Bridgecenter får husleje tilskud fra Kolding kommune, det svarer til at vi ville bo huslejfrit.

Næsten alle der spiller i de klubber uden for centeret har haft kontakt med HBC, de fleste har lært her, og mange er også medlemmer her.

Per Feldskov går på Pension som Kasserer, Per har udført et stort stykke arbejde for HBC

Også stor tak til ham.